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시흥월곶초등학교



시흥월곶초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경5회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2023-02-17 예산액 1,844,039,000

제1조  2022학년도 시흥월곶초등학교회계 세입.세출예산총액은 세입.세출 각각 1,844,039,000원으로 하며 세

입.세출의 명세는 "세입.세출예산서"와 같다.

제2조  2022학년도 명시이월사업은 별표 "명시이월비 명세서"와 같다.

제3조  2022학년도 계속비 사업은 별표"계속비 조서"와 같다.

제4조  회계연도 중에 국가 또는 지방자치단체 등으로부터 그 용도가 지정되고 소요전액이 교부된 경비, 학교

발전기금 전입금 또는 선택적 교육수입은 추가경정예산의 성립이전에 이를 사용할 수 있으며, 이는 동일 회계

연도 내의 차기 추가경정예산에 계상하여야 한다.

           다만, 목적지정 지원금이 교부된 이후 추가경정예산을 편성하지 못할 경우 학교운영위원회의 심의

를 받은 것으로 간주처리하고 추후에 보고한다.

제5조  ①다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 경기도공립학교회계규칙 제17조 단서 규정에 의하여 비목 상호

간 또는 타 비목으로부터 이용할 수 있다.

            1.교원연구비, 관리 및 직책 수당, 겸직수당

            2.학교회계 직원의 인건비

            3.각종 공과금

          ②제1항에도 불구하고 세출예산 반환을 위한 이용은 학교운영위원회의 심의를 생략할 수 있다.
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2022

예산구분 : 추경5회

학 교 명 : 시흥월곶초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경5회 1,844,039 1,858,212 -14,173 -0.8

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 -2,656 106,519 5.7

학생복지/교육격차 해소 -7,883 830,656 45

기본적 교육활동 -4,503 261,430 14.1

선택적 교육활동 -5,421 212,069 11.5

교육활동 지원 -1,495 123,968 6.7

학교 일반운영 7,785 309,397 16.7

이전수입 지방자치단체이전수입 -213 294,187 15.9

이전수입 지방교육행정기관이전수입 -7,305 1,389,804 75.3

자체수입 학부모부담수입 -7,022 145,758 7.9

자체수입 행정활동수입 367 3,528 0.1

기타수입 전년도이월금 0 10,762 0.5
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,683,991 1,691,509 -7,518

1.지방자치단체이전수입 294,187 294,400 -213

1.비법정이전수입 216,504 216,504 0

1.기초지방자치단체전입금 216,504 216,504 0

1.급식비보조금(기초) 216,504 216,504 0

2.교육경비보조금 77,683 77,896 -213

1.기초지방자치단체전입금 77,683 77,896 -213

1.학교교육과정운영지원사업보조금(기초) 77,683 77,896 -213 희망심기(교육복지) : -213,000원*1회 = -213,000

2.지방교육행정기관이전수입 1,389,804 1,397,109 -7,305

1.교육비특별회계전입금수입 1,389,804 1,397,109 -7,305

1.교육비특별회계전입금 1,389,804 1,397,109 -7,305

1.학교운영비전입금 539,678 539,678 0

2.목적사업비전입금 850,126 857,431 -7,305
급식교육공무직원인건비 : -7,331,000원 * 1교

 =
-7,331,000

교육공무직원처우개선비 : -2,096,000원 * 1교

 =
-2,096,000

다함께꿈터운영비 : -3,305,000원 * 1교 = -3,305,000

방과후강사고용보험지원비 : -233,000원 * 1교

 =
-233,000

방과후자유수강권 : -1,295,000원 * 1교 = -1,295,000

특수교육방과후교실운영비 : -677,000원 * 1교

 =
-677,000

2학기방역인력지원비 : -66,000원 * 1교 = -66,000

(성립전_5추)노후환경개선비 : 6,638,000원 * 

1교 =
6,638,000

급식종사자폐암검진비 : -80,000원 * 1교 = -80,000

(성립전_5추)급식종사자폐암검진비 : 840,000

원 * 1교 =
840,000

특수교육방과후교실운영 : 300,000원 * 1교 = 300,000

2.자체수입 149,286 155,941 -6,655

1.학부모부담수입 145,758 152,780 -7,022

1.수익자부담수입 145,758 152,780 -7,022

1.급식비 32,211 32,273 -62

1.급식비 32,211 32,273 -62 교직원급식비 : -62,000원*1명 = -62,000
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

2.우유급식비 0 0 0

2.방과후학교활동비 82,355 82,778 -423

1.방과후학교활동비 82,355 82,778 -423 방과후학교운영비 : -423,000원*1회 = -423,000

3.현장체험학습비 0 0 0

1.현장체험학습비 0 0 0

4.졸업앨범비 7,829 7,829 0

1.졸업앨범비 7,829 7,829 0

5.기타수익자부담수입 0 0 0

1.기타수익자부담수입 0 0 0

6.누리과정비 7,218 8,900 -1,682

1.누리과정비 7,218 8,900 -1,682 유치원방과후 간식비 : -129,000원*1회 = -129,000

유치원방과후 교재비 : -753,000원*1회 = -753,000

유치원 행복한울타리운영 : -80,000원*10명*1

회 =
-800,000

7.돌봄활동운영비 16,145 21,000 -4,855

1.돌봄활동운영비 16,145 21,000 -4,855 돌봄교실 급식비 : -3,510,000원*1회 = -3,510,000

돌봄교실 간식비 : -134,500원*10명 = -1,345,000

2.행정활동수입 3,528 3,161 367

1.사용료및수수료 376 326 50

1.사용료및수수료 376 326 50

1.사용료 376 326 50 시설사용료 : 50,000원*1회 = 50,000

2.자산수입 85 85 0

1.자산매각대 85 85 0

1.자산매각대 85 85 0

3.기타행정활동수입 3,067 2,750 317

1.이자수입 1,493 1,590 -97

1.이자수입 1,493 1,590 -97 이자수입 : -97,000원*1회 = -97,000

2.기타행정활동수입 1,574 1,160 414

1.기타행정활동수입 1,574 1,160 414 폐식용유매각대금 : 190,000원*1회 = 190,000
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

폐휴지매각대금 : 119,000원*1회 = 119,000

신용카드포인트 : 58,000원*1회 = 58,000

기타행정활동수입 : 47,000원*1회 = 47,000

3.기타수입 10,762 10,762 0

1.전년도이월금 10,762 10,762 0

1.순세계잉여금 10,762 10,762 0

1.순세계잉여금 10,762 10,762 0

1.순세계잉여금 10,762 10,762 0

세입합계 1,844,039 1,858,212 -14,173
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 106,519 109,175 -2,656

1.기타 교직원보수 28,926 29,076 -150

1.기타수당 28,926 29,076 -150

1.[초]교원연구비 28,926 29,076 -150

1.기타수당 28,926 29,076 -150 교원연구비 : -150,000원*1회 = -150,000

2.교직원 복지 및 역량강화 77,593 80,099 -2,506

1.교직원역량강화 868 1,278 -410

1.[초]자율연수 868 1,278 -410

1.여비 808 808 0

2.운영수당 0 235 -235 교원연수 강사료 : -235,000원*1회 = -235,000

3.일반수용비 60 235 -175 교원연수 재료구입 : -175,000원*1회 = -175,000

2.교직원복지 76,725 78,821 -2,096

1.[초][목적]교육공무직원 처우개선비75,853 77,949 -2,096

1.무기계약직원인건비 75,853 77,949 -2,096 장기근속가산금 : -735,000원*1회 = -735,000

가족수당 : -240,000원*1회 = -240,000

정액급식비 : 29,000원*1회 = 29,000

명절휴가비 : -700,000원*1회 = -700,000

정기상여금 : -450,000원*1회 = -450,000

2.[초]동호회지원 872 872 0

1.교직원복지비 872 872 0

2.학생복지/교육격차 해소 830,656 838,539 -7,883

1.급식 관리 714,017 720,650 -6,633

1.학교급식운영 714,017 720,650 -6,633

1.[유]급식재료구입비(유) 11,102 11,102 0

1.급식용식재료비 11,102 11,102 0

2.[유]우유급식비(유) 0 0 0

1.우유급식비 0 0 0

3.[초]급식운영비 46,754 47,086 -332
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교직원복지비 760 0 760 폐암검진비(목적) : -80,000원*1회 = -80,000

(성립전_5추)폐암검진비(목적) : 120,000

원*7명 =
840,000

2.상하수도료 2,000 2,000 0

3.연료비 11,582 12,500 -918 도시가스료(급식실) : -918,000원*1회 = -918,000

4.일반수용비 27,412 27,586 -174 잔반처리용역 : -47,000원*1회 = -47,000

급식소모품 : -76,000원*1회 = -76,000

건강진담검사 : -1,000원*1회 = -1,000

구급약품비 : -50,000원*1회 = -50,000

5.전기요금 5,000 5,000 0

4.[초]급식재료구입비 416,242 415,790 452

1.급식용식재료비 416,242 415,790 452 식품비(초등) : 452,000원*1회 = 452,000

5.[초]기타학교급식운영 10,719 10,719 0

1.기타공공요금 68 72 -4 전화요금(급식실) : -4,000원*1회 = -4,000

2.일반수용비 10,651 10,647 4 승강기유지관리 용역 : -79,000원*1회 = -79,000

급식시설유지보수 : 1,405,000원*1회 = 1,405,000

조리실무사안전보건및위생용품구입 : 

-106,000원*1회 =
-106,000

급식실후드청소및천장청소 : -526,000원*1

회 =
-526,000

교육비 : -91,250원*8명 = -730,000

영양상담 및 교육자료구입 : 40,000원*1회

 =
40,000

6.[초]대체근로자인건비 9,620 9,042 578

1.기간제직원인건비 9,620 9,042 578
조리실무사인력풀운영(급식) : 578,000원

*1월 =
578,000

7.[초]영양사인건비 38,062 38,067 -5

1.무기계약직원법정부담금 4,631 4,637 -6 [목적]건강요양보험 : -6,000원*1명 = -6,000

2.무기계약직원인건비 33,431 33,430 1 [목적]면허가산수당 : 1,000원*1명 = 1,000

8.[초]우유급식비 0 0 0

1.우유급식비 0 0 0

9.[초]조리사인건비 29,843 29,848 -5

1.무기계약직원법정부담금 3,638 3,645 -7 [목적]건강요양보험 : -7,000원*1명 = -7,000
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.무기계약직원인건비 26,205 26,203 2 [목적]퇴직금 : 2,000원*1명 = 2,000

10.[초]조리실무사인건비 151,675 158,996 -7,321

1.무기계약직원법정부담금 17,606 18,761 -1,155 [목적]건강요양보험 : -376,000원*1회 = -376,000

[목적]국민연금 : -487,000원*1회 = -487,000

[목적]고용보험 : -185,000원*1회 = -185,000

[목적]산재보험 : -107,000원*1회 = -107,000

2.무기계약직원인건비 134,069 140,235 -6,166 [목적]인건비 : -5,862,000원*1회 = -5,862,000

[목적]연차수당 : -192,000원*1회 = -192,000

[목적]퇴직금 : -1,000원*1회 = -1,000

[목적]위험관리수당 : -111,000원*1회 = -111,000

2.보건관리 108,634 109,884 -1,250

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 43,185 43,409 -224

1.[국고][초][목적]흡연예방실천학교 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0

2.[초][목적]신속항원검사키트구입 13,868 13,868 0

1.학생복지비 13,868 13,868 0

3.[초]교직원건강검사비 300 300 0

1.교직원복지비 300 300 0

4.[초]보건실운영 15,224 15,224 0

1.교육운영비 400 400 0

2.비품구입비 5,294 5,294 0

3.여비 100 100 0

4.운영수당 3,730 3,730 0

5.일반수용비 3,400 3,400 0

6.학생복지비 2,300 2,300 0

5.[초]학교안전공제회비 3,274 3,498 -224

1.학생복지비 3,274 3,498 -224 안전공제회비 : -224,000원*1회 = -224,000

6.[초]학생건강검사 8,019 8,019 0
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1.학생복지비 8,019 8,019 0

2.학교환경위생관리 65,449 66,475 -1,026

1.[초][목적]공기정화장치(초) 18,400 18,400 0

1.일반수용비 18,400 18,400 0

2.[초][목적]방역물품구입 7,540 7,540 0

1.일반수용비 7,540 7,540 0

3.[초]공기질측정 0 0 0

1.일반수용비 0 0 0

4.[초]먹는물관리 6,498 7,458 -960

1.일반수용비 6,498 7,458 -960 정수기유지관리 : -960,000원*1회 = -960,000

5.[초]방역관리 6,150 6,150 0

1.비품구입비 2,250 2,250 0

2.일반수용비 3,900 3,900 0

6.[초]학교방역관리 26,861 26,927 -66

1.기간제직원인건비 26,861 26,927 -66 2학기방역활동인건비 : -66,000원*1회 = -66,000

3.학생복지 8,005 8,005 0

1.학생복지운영 8,005 8,005 0

1.[초]졸업앨범제작 8,005 8,005 0

1.학생복지비 8,005 8,005 0

3.기본적 교육활동 261,430 265,933 -4,503

1.교과 활동 247,199 251,353 -4,154

1.교과활동지원 154,742 157,242 -2,500

1.[초][목적]교과보충집중프로그램 59,760 59,760 0

1.교육운영비 7,050 7,050 0

2.목적사업업무추진비 710 710 0

3.운영수당 52,000 52,000 0

2.[초][목적]다문화어울림프로그램운영10,000 10,000 0

1.교육운영비 10,000 10,000 0
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3.[초][목적]두드림학교 4,700 4,700 0

1.교육운영비 500 500 0

2.운영수당 4,200 4,200 0

4.[초][목적]마을교육어울림한마당 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

5.[초][목적]사회성회복학생활동지원 5,230 5,230 0

1.교육운영비 5,030 5,030 0

2.목적사업업무추진비 200 200 0

6.[초][목적]학교마을교육협의회 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0

7.[초][시보조]다가치평화학교 1,000 1,000 0

1.교육운영비 310 310 0

2.운영수당 690 690 0

8.[초][시보조]마을연계 창의적 교육과정10,700 10,700 0

1.교육운영비 1,650 1,650 0

2.운영수당 9,050 9,050 0

9.[초][시보조]예술체육융합프로젝트20,622 20,622 0

1.교육운영비 1,562 1,562 0

2.운영수당 19,060 19,060 0

10.[초][시보조]희망심기(교육복지) 4,787 5,000 -213

1.교육운영비 3,587 3,800 -213
사제동행 1학년 프로그램운영비 : -6,000

원*1회 =
-6,000

사제동행 4학년 프로그램운영비 : -3,000

원*1회 =
-3,000

사제동행 5학년 프로그램운영비 : -2,000

원*1회 =
-2,000

사제동행 6학년 프로그램운영비 : -2,000

원*1회 =
-2,000

사제동행 기타운영비 : -100,000원*2회 = -200,000

2.운영수당 1,200 1,200 0

11.[초]교사용교과서(지도서)구입 0 500 -500

1.교육운영비 0 500 -500
교과서 및 지도서 구입 : -5,000원*100권 

=
-500,000
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12.[초]기초학력지도 6,175 6,540 -365

1.교육운영비 600 600 0

2.운영수당 5,575 5,940 -365
기초학력운영강사비(학기중) : -365,000원

*1회 =
-365,000

13.[초]기타교과활동지원 3,690 3,690 0

1.교육운영비 3,690 3,690 0

14.[초]보결(대강)수업관리 3,140 4,000 -860

1.운영수당 3,140 4,000 -860 보결수업수당 : -860,000원*1회 = -860,000

15.[초]학습준비물지원 21,938 22,500 -562

1.학습준비물 21,938 22,500 -562 학습준비물 구입 : -562,000원*1회 = -562,000

2.과학 교과활동 15,543 15,800 -257

1.[초]과학교과운영 100 300 -200

1.교육운영비 100 300 -200 과학탐구대회운영비 : -200,000원*1회 = -200,000

2.[초]과학교재교구구입 15,000 15,000 0

1.교육운영비 11,000 11,000 0

2.비품구입비 4,000 4,000 0

3.[초]행정실무사(과학)인건비 400 400 0

1.무기계약직원인건비 400 400 0

4.[초]행정실무사(과학)특수건강검진 43 100 -57

1.교직원복지비 43 100 -57 특수건강검진비 : -57,000원*1회 = -57,000

3.체육 교과활동 15,908 15,908 0

1.[초][목적]생존수영교육활동 5,654 5,654 0

1.교육운영비 5,654 5,654 0

2.[초][시보조]생존수영교육활동 5,654 5,654 0

1.교육운영비 5,654 5,654 0

3.[초]체육교과운영 4,600 4,600 0

1.교육운영비 1,610 1,610 0

2.비품구입비 2,990 2,990 0

4.예술 교과활동 18,900 18,900 0
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1.[초][목적]사회성회복학생예술활동지원13,700 13,700 0

1.교육운영비 3,196 3,196 0

2.목적사업업무추진비 254 254 0

3.비품구입비 9,200 9,200 0

4.운영수당 1,050 1,050 0

2.[초]음악교과운영 5,200 5,200 0

1.교육운영비 0 0 0

2.비품구입비 5,200 5,200 0

5.외국어 교과활동 600 600 0

1.[초][목적]영어교육격차해소 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

6.특수교육교과활동 11,673 12,050 -377

1.[초][목적]특수교육 방과후교실 1,873 2,250 -377

1.교육운영비 1,545 1,700 -155
특수교육방과후교실 재료비 : -155,000원

*1회 =
-155,000

꿈이든카드 학부모환급금 : -300,000원*1

회 =
-300,000

꿈이든카드 학부모환급 : 300,000원*1회 = 300,000

2.운영수당 328 550 -222
특수교육방과후교실 강사료 : -222,000원

*1회 =
-222,000

2.[초][시보조]특수교육분야 교육경비1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

3.[초]특수교육교과운영 8,800 8,800 0

1.교육운영비 7,741 7,741 0

2.비품구입비 499 499 0

3.운영수당 560 560 0

7.유치원 교과활동 28,083 28,963 -880

1.[유][목적]교과활동(유아학비지원)18,536 18,536 0

1.교육운영비 18,536 18,536 0

2.[유]교과운영(유) 2,500 2,500 0

1.도서구입비 500 500 0
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2.비품구입비 2,000 2,000 0

3.[유]졸업앨범제작(유) 0 0 0

1.학생복지비 0 0 0

4.[유]종일반운영(유) 7,047 7,927 -880

1.교육운영비 3,010 3,500 -490 방과후활동운영비 : -490,000원*1회 = -490,000

2.무기계약직원인건비 1,427 1,427 0

3.일반수용비 2,610 3,000 -390 자원봉사자활동비 : -390,000원*1회 = -390,000

5.[유]체육복구입(유) 0 0 0

1.학생복지비 0 0 0

6.[유]현장학습체험활동(유) 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

8.정보교과활동 1,750 1,890 -140

1.[초]정보교과운영 1,750 1,890 -140

1.교육운영비 1,750 1,890 -140
정보화교육 물품구입비 : -140,000원*1회 

=
-140,000

2.창의적 체험활동 14,231 14,580 -349

1.자율활동 7,651 8,000 -349

1.[초]각종체육대회및체전활동지원 3,200 3,200 0

1.교육운영비 3,200 3,200 0

2.[초]학급운영비 2,601 2,800 -199

1.교육운영비 2,601 2,800 -199 3학년 학급운영비 : -199,000원*1회 = -199,000

3.[초]학생자치회활동운영 1,850 2,000 -150

1.학생복지비 1,850 2,000 -150 학생자치회운영비 : -62,000원*1회 = -62,000

학생회 자율활동 운영비 : -88,000원*1회 

=
-88,000

2.현장체험학습활동 0 0 0

1.[초]수학여행 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

2.[초]현장체험학습 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0
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3.동아리활동 2,500 2,500 0

1.[초]동아리활동 400 400 0

1.학생복지비 400 400 0

2.[초]학교스포츠클럽활동 2,100 2,100 0

1.교육운영비 752 752 0

2.비품구입비 1,348 1,348 0

4.봉사활동 4,080 4,080 0

1.[초]환경미화활동 4,080 4,080 0

1.일반수용비 4,080 4,080 0

4.선택적 교육활동 212,069 217,490 -5,421

1.독서활동 20,619 20,886 -267

1.독서활동운영 20,619 20,886 -267

1.[초]도서관운영 6,399 6,399 0

1.교육운영비 6,399 6,399 0

2.[초]도서구입 14,220 14,487 -267

1.도서구입비 14,220 14,487 -267
도서구입비(도서,비도서) : -267,000원*1

회 =
-267,000

2.교기육성 12,200 12,200 0

1.교기운영 12,200 12,200 0

1.[초]오케스트라운영 12,200 12,200 0

1.교육운영비 240 240 0

2.운영수당 11,160 11,160 0

3.일반수용비 800 800 0

3.기타 선택적 교육활동 17,800 17,800 0

1.기타선택적교육운영 8,000 8,000 0

1.[초][시보조]동네언니동네교육과정 8,000 8,000 0

1.교육운영비 1,700 1,700 0

2.운영수당 6,300 6,300 0

2.다문화교육운영 9,800 9,800 0

이다연 2023년 02월 20일 13시 47분 32초 15 경기도교육청 시흥월곶초등학교



2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[초][시보조]다문화감수성교육 9,800 9,800 0

1.교육운영비 9,800 9,800 0

4.방과후학교 운영 161,450 166,604 -5,154

1.방과후학교운영 94,777 96,728 -1,951

1.[초][목적]방과후강사고용보험료 217 450 -233

1.기간제직원법정부담금 217 450 -233 방과후강사고용보험료 : -233,000원*1회 = -233,000

2.[초][목적]방과후자유수강권지원금12,205 13,500 -1,295

1.학생복지비 12,205 13,500 -1,295
방과후자유수강권지원금 : -1,295,000원*1

회 =
-1,295,000

3.[초]방과후학교강사수당 55,089 55,436 -347

1.운영수당 55,089 55,436 -347
방과후학교 강사비(과학) : -19,000원*1회

 =
-19,000

방과후학교 강사비(주산암산) : -7,000원

*1회 =
-7,000

방과후학교 강사비(컴퓨터수) : -7,000원

*1회 =
-7,000

방과후학교 강사비(바둑) : -135,000원*1

회 =
-135,000

방과후학교 강사비(독서논술) : -38,000원

*1회 =
-38,000

방과후학교 강사비(생활공예&미니어쳐) : 

-40,000원*1회 =
-40,000

방과후학교 강사비(클레이*쿠키메이킹) : 

-56,000원*1회 =
-56,000

방과후학교 강사비(방송댄스) : -45,000원

*1회 =
-45,000

4.[초]방과후학교운영 27,266 27,342 -76

1.교육운영비 23,864 23,920 -56
수업용품 등 재료비(바둑) : -10,000원*1

회 =
-10,000

수업용품 등 재료비(클레이&쿠키메이킹) :

 -23,000원*1회 =
-23,000

수업용품 등 재료비(생활공예&미니어쳐) :

 -23,000원*1회 =
-23,000

2.전기요금 3,402 3,422 -20
전기요금(방과후학교-수익자) : -20,000원

*1회 =
-20,000

2.돌봄교실운영 50,424 51,946 -1,522

1.[초][목적]다함께꿈터운영비 1,195 4,500 -3,305

1.교육운영비 600 600 0

2.여비 595 3,900 -3,305
관리인력지원비(봉사자) : -330,500원*10

월 =
-3,305,000

2.[초][목적]돌봄교실방과후프로그램 2,000 2,000 0

1.교육운영비 800 800 0
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예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.운영수당 1,200 1,200 0

3.[초][목적]돌봄교실운영비 20,526 20,526 0

1.교육운영비 9,704 8,627 1,077 기타돌봄운영비 : 538,500원*2회 = 1,077,000

2.기간제직원인건비 22 1,099 -1,077 돌봄대체인력비 : -10,770원*100시간 = -1,077,000

3.운영수당 10,800 10,800 0

4.[초][목적]초등돌봄교실환경개선 6,638 0 6,638

1.비품구입비 6,609 0 6,609
(성립전_5추)화상인터폰설치 : 899,000원

*1식 =
899,000

(성립전_5추)사물함및캐비닛구입 : 

2,335,000원*2실 =
4,670,000

(성립전_5추)화이트보드구입 : 440,000원

*1개 =
440,000

(성립전_5추)사무용책상구입 : 600,000원

*1개 =
600,000

2.일반수용비 29 0 29 (성립전_5추)조달수수료 : 29,000원*1회 = 29,000

5.[초][목적]코로나19돌봄운영비 0 0 0

1.여비 0 0 0

6.[초][시보조]돌봄교실프로그램운영 3,920 3,920 0

1.운영수당 3,920 3,920 0

7.[초]돌봄교실운영 16,145 21,000 -4,855

1.교육운영비 16,145 21,000 -4,855 돌봄 간식비(수) : -134,500원*10명 = -1,345,000

돌봄 급식비(수) : -351,000원*10명 = -3,510,000

3.유치원방과후과정운영 16,249 17,930 -1,681

1.[유][목적]방과후과정운영(유아학비지원)9,031 9,030 1

1.교육운영비 4,321 4,320 1 방과후활동운영비(학교) : 1,000원*1회 = 1,000

2.운영수당 4,710 4,710 0

2.[유]유치원방과후과정운영 7,218 8,100 -882

1.교육운영비 7,218 8,100 -882
유치원방과후과정 간식비(수익자) : 

-129,000원*1회 =
-129,000

유치원방과후과정교재비(수익자) : 

-753,000원*1회 =
-753,000

3.[유]행복한울타리운영 0 800 -800

1.교육운영비 0 800 -800
방학중 방과후과정(행복한 울타리)(수익

자) : -80,000원*10명*1회 =
-800,000

5.교육활동 지원 123,968 125,463 -1,495
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예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교무업무 운영 19,869 19,710 159

1.교무학사운영 19,869 19,710 159

1.[초]교무학사운영 3,800 3,650 150

1.교육운영비 2,550 2,550 0

2.기간제직원법정부담금 1,250 1,100 150 방역활동인력고용보험 : 56,000원*1회 = 56,000

방역활동인력산재보험 : 94,000원*1회 = 94,000

2.[초]교육활동홍보 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

3.[초]입학식,졸업식행사 3,189 3,180 9

1.교육운영비 2,709 2,700 9 학교장상품 : -491,000원*1회 = -491,000

입학식및졸업식(문화행사비 및 기타) : 

500,000원*1회 =
500,000

2.일반수용비 480 480 0

4.[초]행정실무사(교무)인건비 0 0 0

1.무기계약직원인건비 0 0 0

5.[초]환경정리활동 11,080 11,080 0

1.교육운영비 11,080 11,080 0

2.생활지도운영 23,748 23,805 -57

1.학생생활상담지도 12,048 12,105 -57

1.[초][목적]녹색어머니회 운영비 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0

2.[초][목적]상담프로그램운영비 2,670 2,670 0

1.교육운영비 670 670 0

2.운영수당 2,000 2,000 0

3.[초]위클래스(센터)운영 4,680 4,680 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.비품구입비 2,680 2,680 0

4.[초]학생생활지도운영 4,198 4,255 -57

1.교육운영비 2,908 2,965 -57 예절교육활동 운영비 : -57,000원*1회 = -57,000
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예산액
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비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.운영수당 1,290 1,290 0

2.학교폭력예방 11,700 11,700 0

1.[초][목적]학교폭력예방교육 5,000 5,000 0

1.교육운영비 5,000 5,000 0

2.[초][목적]학생보호인력운영 6,000 6,000 0

1.목적사업업무추진비 85 85 0

2.일반수용비 5,915 5,915 0

3.[초]안심알리미서비스 700 700 0

1.일반수용비 700 700 0

3.학생안전교육 0 0 0

1.[초]안전교육 0 0 0

1.운영수당 0 0 0

3.학습지원실 운영 34,151 35,748 -1,597

1.방송실운영 11,000 11,000 0

1.[초]방송시설유지관리 10,550 10,550 0

1.비품구입비 9,850 9,850 0

2.일반수용비 700 700 0

2.[초]방송실운영 450 450 0

1.교육운영비 450 450 0

2.정보화실운영 23,151 24,748 -1,597

1.[초]정보화기자재구매및관리 11,058 11,068 -10

1.비품구입비 7,890 7,900 -10 기타기자재구입비 : -10,000원*1회 = -10,000

2.일반수용비 3,168 3,168 0

2.[초]정보화업무지원 5,428 6,880 -1,452

1.교육운영비 0 0 0

2.일반수용비 5,428 6,880 -1,452 프린터 임대료 : -121,000원*12월 = -1,452,000

3.[초]학교정보화지원 6,665 6,800 -135

1.교육운영비 4,372 4,400 -28 컴퓨터실 환경 구성 : -28,000원*1회 = -28,000
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예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.일반수용비 2,293 2,400 -107 프린터잉크 및 토너 : -107,000원*1회 = -107,000

4.교육여건 개선 46,200 46,200 0

1.교육환경개선 46,200 46,200 0

1.[초]기타교육환경개선 46,200 46,200 0

1.비품구입비 10,200 10,200 0

2.시설비 36,000 36,000 0

6.학교 일반운영 309,397 301,612 7,785

1.학교기관 운영 62,285 62,655 -370

1.부서기본운영 47,864 49,114 -1,250

1.[초]교무실운영 2,076 2,076 0

1.교직원복지비 576 576 0

2.일반수용비 1,500 1,500 0

2.[초]교육행정실운영 17,566 18,366 -800

1.교직원복지비 190 190 0

2.기타공공요금 880 880 0

3.비품구입비 2,011 2,011 0

4.여비 10,191 10,191 0

5.일반수용비 4,294 5,094 -800 행정사무용품 : -800,000원*1회 = -800,000

3.[초]교장실운영 17,184 17,184 0

1.일반수용비 500 500 0

2.일반업무추진비 13,000 13,000 0 교육행사추진 : -192,000원*1회 = -192,000

간담회비 : 409,000원*1회 = 409,000

학생및교직원격려 : -125,000원*1회 = -125,000

내빈접대물품비 : -142,000원*1회 = -142,000

경조사비 : 50,000원*1회 = 50,000

3.직책급업무수행경비 3,684 3,684 0

4.[초]기타부서(실)운영 11,038 11,488 -450

1.일반수용비 11,038 11,488 -450 등사잉크,원지 : -450,000원*1회 = -450,000
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2.병설유치원기본운영 14,421 13,541 880

1.[유][목적]방역물품구입(유) 170 170 0

1.일반수용비 170 170 0

2.[유]유치원 공공요금및제세공과금(유)6,659 6,000 659

1.연료비 3,659 3,000 659 도시가스요금 : 659,000원*1회 = 659,000

2.전기요금 3,000 3,000 0

3.[유]유치원 시설장비유지(유) 0 0 0

1.일반수용비 0 0 0

4.[유]유치원운영(유) 7,592 7,371 221

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.비품구입비 1,486 2,486 -1,000 교육기자재구입 : -1,000,000원*1회 = -1,000,000

3.여비 100 100 0

4.운영수당 200 200 0

5.일반수용비 4,276 3,055 1,221 공기청정기임대료 : -65,900원*10회 = -659,000

유치원 환경미화비 : 376,000원*5회 = 1,880,000

6.일반업무추진비 80 80 0

7.학생복지비 450 450 0

3.행정지원인력운용 0 0 0

1.[초]행정실무사(행정)인건비 0 0 0

1.무기계약직원인건비 0 0 0

2.시설 장비 유지 243,962 235,807 8,155

1.학교시설장비유지 243,962 235,807 8,155

1.[초]공공요금및제세공과금 84,839 79,645 5,194

1.기타공공요금 12,581 13,781 -1,200 전화요금 : -400,000원*1회 = -400,000

인터넷회선사용료 : -400,000원*2회 = -800,000

2.상하수도료 11,700 10,000 1,700 상하수도요금 : 850,000원*2월 = 1,700,000

3.연료비 17,902 14,800 3,102 냉난방용도시가스 : 3,102,000원*1월 = 3,102,000

4.일반수용비 4,064 4,064 0
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5.전기요금 38,592 37,000 1,592 전기사용료 : 1,592,000원*1회 = 1,592,000

2.[초]시설관리용역 9,504 9,504 0

1.일반수용비 9,504 9,504 0

3.[초]시설일반관리 96,869 94,293 2,576

1.비품구입비 56 300 -244 시설관리용비품구입비 : -244,000원*1회 = -244,000

2.시설비 11,365 11,365 0

3.일반수용비 85,448 82,628 2,820 분뇨수거비 : 380,000원*1회 = 380,000

시설물수선비 : 2,240,000원*1회 = 2,240,000

시설일반관리 : 200,000원*1회 = 200,000

4.[초]특수운영직군(시설당직원)인건비24,756 24,697 59

1.교직원복지비 1,950 1,950 0

2.맞춤형복지비 900 900 0

3.무기계약직원법정부담금 1,134 1,134 0

4.무기계약직원인건비 20,772 20,713 59 시설당직원연차수당 : 59,000원*1회 = 59,000

5.[초]특수운영직군(시설미화원)인건비27,994 27,668 326

1.교직원복지비 1,800 2,100 -300 시설미화원명절휴가비 : -300,000원*1회 = -300,000

2.맞춤형복지비 832 832 0

3.무기계약직원법정부담금 2,335 2,335 0

4.무기계약직원인건비 23,027 22,401 626 시설미화원인건비 : 612,000원*1월 = 612,000

시설미화원퇴직금 : 14,000원*1회 = 14,000

3.학교운영 협력 3,150 3,150 0

1.학교운영위원회운영 600 600 0

1.[초]학교운영위원회운영 600 600 0

1.일반업무추진비 600 600 0

2.학부모협력 2,550 2,550 0

1.[초]학부모교육및활동지원 50 50 0

1.교육운영비 50 50 0

2.[초]학부모회운영 2,500 2,500 0

이다연 2023년 02월 20일 13시 47분 32초 22 경기도교육청 시흥월곶초등학교



2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 2,500 2,500 0

세출합계 1,844,039 1,858,212 -14,173

이다연 2023년 02월 20일 13시 47분 32초 23 경기도교육청 시흥월곶초등학교


